Rr. Eduard Lir 158, Arbéria
10000 Prishtiné, Republika e Kosovés
Tel: 03822 22 55, 038 60 40 20

m Fax: 038 60 40 19
mTE ; Web: www.tempulli.org
l E M P U L L l Email: info@tempulli.org

Nr.Prot: O !tZZ Data e aprovimit: 29.01.2025, Version i rishikuar

DORACAKU I STUDENTIT

Prishtinég, 2025

P ] Y TN S T T
TR s BT ANBER B A .



1. Hyrje

Doracaku do t& shérbejé si udhérréfyes pér studenté té Kolegjit “Tempulli” dhe éshté i bazuar né:

e Ligjin mbi Arsimin e Lart¢ t& Republikés s€ Kosovés

e Statutin e Kolegjit “Tempulli”

e Rregulloren pér Studimet Bachelor dhe Master né Kolegj
e Rregulloren pér transfer

e Rregulloren pér mobilitet

¢ Kodin e Etikés, etj.

Pérmbajtja e kétij doracaku éshté e sakté né kohén e botimit t€ tij. Informacionet mund t&
ndryshojné varésisht rrethanave dhe zhv1111met evolutive té institucionit. Kolegu “Tempulh
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2.1.Vizioni

Njé institucion unik i arsimit t& larté né vend dhe rajon, me fokus zhvillimin
¢ aftésive kérkimore profesionale népérmjet ndérlidhjes sé mésimdhénies inovative, mésimit

praktik dhe punés shkencore né dobi t€ komunitetit.

2.2. Misioni

Pérgatité né ményré cilésore studentét dhe kursantét me njohuri dhe aftési adekuate pér t€ mésuar
dhe hulumtuar né ményré qé té udhéheqin njé karrieré té suksesshme profesionale dhe, s€ bashku
me Kolegjné si dhe individualisht, t& kontribuojné me pérgjegjési pér komunitetin.

2.2 Vierat dhe pavimet™

e Vlera: Kolegji ka njé qasje ndaj té tjeréve, e cila reflektohet né ményrén se si ata vlerésojné
kontributin e tyre. Kolegji tregon respekt né t& gjitha marrédhéniet e saj me palét e
interesuara, duke pérfshiré marrédhénien ndérmjet stafit drejtues dhe ményrén se si
komunikon me partnerét, financuesit dhe ofron shérbime pér qytetarét;

e Integriteti: Kolegji do t& fitojé besim dhe respekt duke gené profesionale, etike, e
ndershme dhe e paanshme. Ndershméria dhe singeriteti né té gjitha marrédhéniet dhe
komunikimet e Kolegjit siguron qé informacioni té jeté né kohé dhe i vérteté;

o Pérfshirja: Kolegji éshté e pérkushtuar ndaj diversitetit, barazis€ s€ mundésive dhe
drejtésisé sociale pér té gjithé, duke vlerésuar dallimet dhe duke i mirépritur ato;

e Bashképunimi dhe partneriteti: Kolegji vleréson partneritetin dhe bashképunimin si
ményrén mé efektive pér t& pérmirésuar cilésiné e shérbimeve t€ saj, duke gené e hapur pér
bashképunim Akademik dhe shkencor, me institucionet publike dhe private, vendore dhe
ndérkombétare, né fusha dhe projekte me interes té pérbashkét, gjithmoné. garantimi i
shprehjes sé liré t& ideve dhe ofrimi i mundésive té barabarta t€ stafit dhe studentéve pér
puné dhe studim;

e Inovacioni: Kolegji éshté e hapur ndaj ndryshimit, pérshtatjes, veprimit proaktiv dhe
inovacionit né punén e saj té pérbashkét pér té gjetur metoda té reja pér t€ pérballuar sfidat

né njé mjedis gjithnjé n€ ndryshim;
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7 ndérsa n;e ECTS kredl &shté e barabarte me 25 0er angazhim per studentln

Studimet themelore (bachelor) jané nivel i VI-t& ndérsa ai i studimév’e master &shid niveli i VII-té,
Studenti diplomon me mbrojtjen e punimit té tezés sé diplomés aty ku kjo ¢éshtje éshi€ e
pércaktuar né programin mésimor, ndérsa né raste té tjera kur kété nuk e parasheh programi
mésimor, studenti diplomon me dhénien e provimit t€ fundit. Pas kryerjes sé studimeve fitohet
thirrja “Bachelor” i programit pérkatés, kurse me kryerjen e studimeve Master fitohet thirrja

“Master i shkencave” varésisht prej emértimit t€ programit.

Studentét pajisen me CERTIFICATR t& notave, DIPLOME dhe mé SHTOJCEN E DIPLOMES.

3.2.8tudimet

Cdo program i studimit né Kolegjing Tempulli realizohet pérgjaté vitit Kolegji i cili €shté i
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Semestri diméror fillon me 01.10. té vitit aktual dhe zgjaté deri me 15 janar té vitit vijues (15 javé
mésim), ndérsa semestri veror fillon prej 16. 02. & vitit vijues dhe zgjaté deri me 31. 05. t& vitit

vijues, po ashtu ( 15 javé mésim).

Véllimi 1 ECTS kredive sipas Sistemit Evropian &shté 60 kredi pér viti Akademik .

3.3.Liéndét mésimore

Studimet mbéshteten né syllabuse t& programeve mésimore té akredituara. Ato realizohen pérmes
léndéve pérgjaté vitit Akademik dhe pérveg atyre obligative, studenti ka t€ drejtén e zgjedhjes sé

léndéve zgjedhore.

3.4.Regjistrimi i léndéve

Né Sistemin e Menaxhimit t& Informatave (SEMS) né fillim € ¢do viti Akademik béhet regjistrimi

i 1éndéve mésimore me bartésin e 1éndés. Regjistrimi i 18éndéve béhet pér ¢do program mésimor.
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3.8.Mobiliteti i studentéve

Mobiliteti né kuadér t& programit Erasmus + i cili ésht€ i financuar nga Komisioni Evropian iu
mundéson studentéve t& cilét e kané t& kryer vitin e paré té studimeve bachelor té shkojné né
shkémbim né ndonjérin prej universiteteve apo Kolegjeve me t€ cilin Kolegji Tempulli
paraprakisht ka shpallur konkurs né ueb fagen e Kolegjit apo forma tjera t& komunikimit n€ Kolegj.
Pér studenté e regjistruar né studimet master kang t& drejté té aplikojné q€ nga semestri i paré i

studimeve. Mé gjerésisht, shih Rregullore pér Mobilitet t& Kolegjit Tempulli.

3.9.Ligjératat (organizimi i mésimit)

Ligjératat dhe format tjera t§ mésimdhénies dégjohen nga studentét duke iu pérmbajte syllabusit

s StddenisiEd nbliphr GE I i nie
v T L T T R T T ey e N Y i

mésimore dhe té parapara me syllabus.

Evidenca dhe déshmia ¢ pjesémartjes sé studentéve né ligjérata b&het pérmes list€s pér

vijueshméring e studentéve né ligjératé nga veté studentét dhe mésimdhénési i 1éndés.

3.10. Kushtet pér regjistrim né vitin vijues

Pér t& regjistruar vitin vijues t& studimeve studenti duhet te keté té pérfunduar vitin né pajtim me
programin e studimit, Pérjashtimisht kushti pér regjistrim t& vitit t& dyté Akademik mund té arrihet

me minus dy provime t& pa dhéna nga viti paraprak.

Viti i treté mund {8 regjistrohet nga studentét nése kané té kryera t€ gjitha provimet e vitit té paré

dhe me deri né minus dy provime t& pa dhéna té vitit t& dyté.
Késhilli Akademik mund t& vendosé kushte dhe kritere t& veganta & kalueshmérisé respektivisht
regjistrimit t& vitit Akademik.

Studentét e studimeve master, vitin ¢ dyté mund ta regjistrojné nése kang arritur t& akumulojné
50% té& kredive té vitit t& paré, Niveli maksimal i viteve té regjistruara &shté sa dyfishi i studimeve

ose sa numrin i viteve té rregullta t€ studimit.




Absolventét jané té obliguar t8 b&jné pérséritjen e vitit. Pér me shumé informacione, ju lutemi

referohuni statutit dhe rregulloren pér studime themelore dhe master né Kolegj.

3.14. Ndérprerja e pérkohshme e studimeve (suspendimi)

Studenti mund t'i ndérpres studimet né kohé t& caktuar pér njé Akademik vit, me kérkesé té
ushtruar dhe t& arsyetuar me dokumentacion pérkatés. Periudha e pezullimit duhet té fillojé né
fillim t& vitit Akademik Kolegjk, me kusht qé studenti ti kryejé t€ gjitha obligimet ndaj
institucionit.

Kohézgjatja e pérkohshme e pezullimit nuk llogaritet né kohén e studimeve.

Pas pérfundimit t& afatit suspendues, studenti &shté i obliguar € t€ rikthehet né studime me t€
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Provimet mund t& mbahen nga njé komision pér provime né kéto raste, nése:

- studenti ankohet,

- &shté caktuar me program té studimeve.

Meényra e pércaktimit te dijes dhe t& dhénies s& provimit pércaktohen me programin mésimor té
1éndés. Mésimdhénési i autorizuar 1 shénon notat né SEMS. Pér mé€ shumé shih: Udhézuesin e

pérdorimit t¢ Sistemit t&€ Menaxhimit t€ informatave SEMS.

NOTA ECTS PIKET PERKUFIZIMI
- NOTA
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4.2, Paraqitja e provimeve

Paragitja e provimeve béhet né bazé té orarit, i cili duhet t€ jeté i publikuar né€ fillim t€ vitit
Akademik . Orari i provimit duhet t& pércaktohet né até ményré ge studenti mos t& ket€ me shumé
se njé provim né dité,

Koha e paraqitjes se provimit, orari i provimeve, térheqja nga provimi ose mungesa ¢ studentit,
hyrja mé herét né pfovim, pranimi i provimeve me rastin ¢ transferim dhe mobilitetit si dhe
céshtjeve t& tjera lidhur me provime jané t& rregulluar mé péraférsisht me nenin 30 t& Statutit t€

Kolegjit dhe Rregulloret pér Studime né Koleg;j.

Provimi me shkrim nuk mund té zgjasé mé shumé se tri oré, ndérsa ai me goj€ varet nga natyra e

1éndés.



e kur nuk i ka pérfunduar studimet né kohén e dyfishté t& kohézgjatjes s¢ studirheve;
e kur arrin numrin maksimal té regjistrimit té serishém t& viteve pa i pérfunduar me sukses
studimet;
e né rastin e pérjashtimit, né bazé t& vendimit té nxjerré pas procedurés disiplinore.
Studenti mund t& kérkojé njéheré i vazhdohet kohézgjatja ¢ studimeve pér njé apo dy vite.

Vendimin e merr Késhilli Akademik . Shih Statutin e Kolegjit Tempulli.

4.7. Té drejtat dhe obligimet e studentéve

Studentét qé jané pranuar né Kolegjin€ Tempulli kané t€ drejté:

T& matrin pjesé né ligjérata, seminare, ushtrime teorike, ushtrime praktike laboratorike dhe

... teren. . mohilitete, hulumtime., utime, konsvltime nrofesionale dhe.format flera 16020 o
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- T& shfrytézojné bibliotckén e Kolegjit, hapésirén fizike dhe pajisjet tjera teknike si
internetin, laboratorét, kompjuterét. .

- Té marrin pjesé né zgjedhjet pér pérfagésuesit e studentéve né organet pérfaqésuese té
Kolegjit dhe té& studentit, si dhe t& marrin pjesé mregullisht né mbledhjet e organeve dhe
komisioneve ku jané caktuar si anétaré dhe t'i kryejné detyrat ¢ besuara né organet e
Kolegjit;

- T& marrin pjesé né aktivitetet kulturore e sportive, seminare profesionale, konferenca dhe
tubime t€ studentéve;

- Té marrin pjesé né konkurs pér ¢mimin student i dalluar dhe bursist i Kolegjit si dhe t€

drejta t& ndérlidhura me to, ¢é kané t& b&jné me pjesémarrjen aktive dhe kritike t€ studentit.

Studentét kéto detyra duhet t’i kryejné me angazhim dhe né ményré t€ singerté. Me rastin ¢
paragitjeve t& ideve té reja dhe opinioneve nuk rrezikojné e vendit t& studentit apo privilegje t¢

tjera té pércaktuara né Statut dhe rregullore.
Kané té drejté té ankohen né lidhje me cilésing e procesit t¢ mésimdhénies ose infrastrukturé e
Kolegjit si dhe gézojné té drejtén pér t& kundérshtuar njé vendim apo veprim té Kolegjit prané

organeve kompetente.
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4.9. Studentét me bursé

Kolegji Tempulli ofron bursa studimi pér studentét mé t€ miré si formé stimulimi dhe ndikin né
arritje té cilésisé mé t& madhe té mésimit. Pérfitues &€ bursés studentore mund té jené t& gjithé

studenté té cilét plotésojné kriteret t€ cilat Rregullorja pér ndarjen e bursave.

4.10. Biblioteka Universitare
Kolegji ka njé biblioteké t€ pajisur me tituj t€ ndryshém shkencor dhe hulumtues e cila éshté né
dispozicion té studentéve dhe stafit Akademik .

Studentét mund t€ kené qasje me literaturé dhe teza te diplomave t€ nevojshme pér studime ku

studentet mund t’1 huaZO_] né por edhe te sherbehen duke shfrytezuar lokalet per lex1m

o Qelhml g yne eshte qé blbhoteka né vazhdnne& & ‘pajiset me hterature ”bashkekohore‘ dhe tltu_]

shkencor e hulumtues gé do t’i hyjné n€ pérdorim studentéve.

4,11. Shérbimi i Teknologjis¢ Informative

Teknologjia Informatike ka njé rol t& réndé€sishém por €shté né fazén fillestare t€ aplikimit t€ saj.
Studentét mund té marrin shérbime dhe informacione tek Zyrtari i Teknologjis€ Informative lidhur

me gjérat e pérditésuara pér studenté.

4.12. Kartela pér identifikim

Cdo studenté i Kolegjit duhet té pajiset me ID kartel€ pas regjistrimit né studime pérmes sé cilés

identifikohet statusi i tij.




4.16. Késhillii etikés

Eshté organ vendimmarrés i cili promovon dhe mbron vlerat pozitive né mes stafit Akademik dhe
jo Akademik . Detyré parésore e tij €shté shqyrtimi i sjelljes s€ personelit né térési né rastet e
shkeljes sé etikés e po ashti edhe té sjelljeve té studentéve gjaté studimeve. Mé gjerésisht shiko

Kodin e Etikés, n€ ueb apo prané Késhillit t€ studentéve.

4.17. Ruajtja e pasurisé dhe ambientit né Kolegjin Tempulli

Cdo i punésuar, nga stafi akademik dhe ai ndihmés si dhe studentét jané t& obliguar qé té sillen
mire né lokalet e Kolegjit dhe t€ ruajné pasuring e tij. Kujdesi duhet t€ pérkushtohet né ruajtjen e

inventarit, si dhe pastértis€. Po ashtu kujdes i veganté duhet t’i pérkushtohet hapésirave t€ jashtme
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Né lokalet e brendshme té Kolegjit, rreptésishté ndalohet pirja e duhanit, ndérsa pirja e alkoolit
dhe konsumimi i substancave narkotike assesi nuk lejohet dhe do t& sanksionohet me dispozita
nénligjore e ligjore.
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